
Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 20172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111000002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

rágrafo 6° do art. 65 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993,
combinado com o parágrafo 4° do art. 40 da Instrução Normativa n°
3 de 15 de outubro de 2009 da Secretaria de Logística e Tecnologia
da Informação do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
que altera a Instrução n° 2, de 30 de abril de 2008 e em conformidade
com a Cláusula Oitava do CONTRATO/CRT/SP/12000/2016. Con-
siderando os despachos de fls. 754/758 - Volume III da fiscalização
do contrato, CONCLUSÃO/DEPCONSU/PGF/AGU n° 38/2013, ge-
rada por meio do Parecer n° 04/201/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU,
que orienta que a repactuação promovida por apostilhamento não
exige manifestação obrigatória do segmento jurídico. Considerando o
documento às fls. 550/569 - Volume III de que trata o pedido de
repactuação, especialmente com base na análise da documentação,
RESOLVO apostilhar o CONTRATO/CRT/SP/12000/2016, firmado
com a SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DE SÃO PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51e a EMPRESA
FORÇA E APOIO SEGURANÇA PRIVADA LTDA. - CNPJ
02.983.749/0001-21, o qual tem como objeto a prestação serviços
contínuos de Vigilância e Segurança Patrimonial Armada e Desar-
mada, a serem executados na área do Edifício Sede da Superin-
tendência Regional do INCRA no Estado de São Paulo, com for-
necimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, tudo por conta
da Contratada, de forma contínua, conforme disposições da Cláusula
Oitava do contrato em vigor, passando o valor mensal de R$
24.656,70 (vinte e quatro mil seiscentos e cinquenta e seis reais e
setenta centavos) para o valor de R$ 26.784,55 (vinte e seis mil
setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) a
partir de 01 de janeiro de 2017. Fica assegurado o valor anual de R$
321.414,60 (trezentos e vinte e um mil quatrocentos e quatorze reais
e sessenta centavos) para cobrir as despesas da prestação de serviços
continuados de 03 (três) postos de serviços abaixo descritos: 1- Pres-
tação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica - 44 horas
semanais diurnas. 2- Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança
- Orgânica - 44 horas semanais diurnas.3- Prestação de Serviço de
Vigilância e Segurança - Orgânica - 44 horas semanais noturnas.
A Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança Orgânica, para
atender a Superintendência do INCRA/SP - SR(08), está assegurada
pela Nota de Empenho 2017NE800374, cujas despesas estão en-
quadradas nas Leis nºs 4.320 de 1964, 8.666 de 1993, 101 - Lei de
Responsabilidade Fiscal de 2000, 13.249 de 2016 - PPA (2016/2019)
- LDO para 2017, 13.408 de 26.12.2016 - LOA para 2017, 13.414 de
10.01.2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MÉDIO SÃO FRANCISCO
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Concedente: INCRA - Superintendência Regional no Médio São
Francisco (SR-29/MSF); Concessionária: Diocese de Afogados da
Ingazeira. Municipio de Afogados da Ingazeira/PE; Objeto: Conces-
são de uso de área de 0,0330 ha (três ares e trinta centiares) en-
cravada dentro do perímetro da lote urbano (agrovila) do Projeto de
Assentamento Barra do Exu, Município de Serra Talhada/PE, para
construção de uma Capela: 15 (quinze) anos contados da assinatura
do contrato, podendo ser prorrogado por igual período; Processo SR-
29/MSF nº 54141.000040/2017-22.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO SUL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 133080

Número do Contrato: 1/2013. Nº Processo: 54600000596201331.
PREGÃO SISPP Nº 6/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
07804828000141. Contratado : TELCOMDATA LTDA - EPP -.Ob-
jeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato de Limpeza e Con-
servação CRT/MBA/001/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 07/10/2017 a 30/12/2017. Data de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 09/11/2017) 133080-37201-2017NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 133080

Número do Contrato: 15/2015. Nº Processo: 54600002120201415.
DISPENSA Nº 35/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
05073255000106. Contratado : C M MOURAO CONSULTORIA
RURAL LTDA-- EPP. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato MBA/PA/Nº 15/2015, serviços de ATES. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 30/10/2017 a 30/12/2017. Data de Assi-
natura: 27/10/2017.

(SICON - 09/11/2017) 133080-37201-2017NE800100

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
828360/2016. Convenentes: Concedente : SEC.ESPEC.DE
AGRIC.FAMIL.E DO DESENV.AGRARIO, Unidade Gestora:
110703, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO,CNPJ nº 22.287.872/0001-
15. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 303.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 3.000,00, Vigência: 28/12/2016 a 18/09/2018. Data
de Assinatura: 08/11/2017. Assina : Pelo PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA - PRESID.DA REPUBLICA / JEFFERSON CORITEAC-
SECRETÁRIO ADJUNTO.

(SICONV(PORTAL) - 09/11/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 55000002224201451.
DISPENSA Nº 223/2014. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 03786980000198.
Contratado : CENTRO DE DESENVOLVIMENTO AGROECOLO-
GICO DO CERRADO - CE. Objeto: Alteração do cronograma de
execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
0 9 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 09/11/2017)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 69/2015. Nº Processo: 55000001035201542.
DISPENSA Nº 92/2015. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 02591207000103.
Contratado : COOPERATIVA DE TRABALHO EM APOIO -AO
DESENVOLVIMENTO RUR. Objeto: Supressão de aproximadamen-
te 25% (R$ 1.735.670,74 - um milhão, setecentos e trinta e cinco mil,
seiscentos e setenta reais e setenta e quatro centavos) do valor ori-
ginalmente contratado, ficando o contrato com valor atualizado de R$
5.207.012,22 (cinco milhões, duzentos e sete mil, doze reais e vinte e
dois centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
0 8 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 09/11/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 88/2014. Nº Processo: 55000003303201307. DIS-
PENSA Nº 102/2014. Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVI-
MENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 14364434000185. Contratado :
ASSOCIAÇÃO SOS AMAZONIA -.Objeto: Supressão e acréscimo de
serviços ao objeto contratual, ajuste de cronograma de execução e pror-
rogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 08/11/2017 a 31/05/2018. Data de Assinatura: 08/11/2017.

(SICON - 09/11/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 490002

Número do Contrato: 388/2014. Nº Processo: 55000002177201446.
DISPENSA Nº 193/2014. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado: 02591207000103.
Contratado : COOPERATIVA DE TRABALHO EM APOIO -AO
DESENVOLVIMENTO RUR. Objeto: Alteração do cronograma de
execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
0 8 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 09/11/2017)

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Confecção de Crachás
EBC/COORD-CM/Nº 0062/2017. Contratante: Empresa Brasil de Co-
municação S/A - EBC. Contratada: Rapidonet Sistemas e Automação
EIRELI EPP. CNPJ: 06.997.744/0001-09. Objeto: Serviços de confec-
ções de crachás, frente e verso, com fornecimento de cartão e lay out, pela
EBC, sendo na frente colorido e no verso preto e branco; porta cartões,
invólucro rígido leitoso e branco, que aceita apoio vertical e horizontal; e
respectivas fitas de crachá, com a garra, por demanda, para utilização dos
empregados da EBC, lotados em Brasília/DF, no Rio de Janeiro/RJ, em
São Paulo/SP, em São Luís/MA, em Tabatinga/AM e em Porto Ale-
gre/RS. Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico nº 018/2017. Do
valor total estimado: R$ 16.800,00. Dos Recursos Orçamentários: Pro-
grama de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema
Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339030
(Material de Consumo). Nota de Empenho: 2017NE002663. Emissão:
10/10/2017. Valor: R$ 16.800,00. Vigência: 23/10/2017 a 23/10/2018.
Assinatura: 20/10/2017. Processo nº 2153/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 30/2017

A Pregoeira da EBC torna público aos interessados que o
certame foi fracassado.

NEIRE MARIS MARQUES

(SIDEC - 09/11/2017) 115406-20415-2017NE000238

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº: 00140.000146/2017-15. TERMO DE CESSÃO DE USO
Nº 01/2017-BB; entre: A Presidência da República e a Banco do
Brasil/PREVI; OBJETO: Cessão de uso de espaço físico; VIGÊN-
CIA: 02/10/2017 a 31/12/2017; DATA DE ASSINATURA:
02/10/2017.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM SÃO PAULO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo : 00589.001222/2017-32
A Superintendência de Administração no Estado de São Pau-

lo, Órgão da Advocacia Geral da União (AGU), na forma da Lei,
FAZ SABER a todos quantos virem o presente Edital ou dele

tiverem conhecimento, que o Contrato nº 07/2016, teve sua vigência
expirada em 03 de julho de 2017, não sendo prorrogado, cujo objeto
era a prestação de serviços de recepção para a Unidade da AGU em
Presidente Prudente. E, por este Edital, NOTIFICA A CONTRATADA
MULTIFIN SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - EPP, localizada
em lugar incerto e não sabido, conforme declaração do fiscal, a fim de
que tome conhecimento da presente notificação e, querendo, conteste
ou se manifeste, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da publicação
deste edital, sobre a intenção da Administração de aplicar a sanção de
impedimento de contratar e licitar com a União, e descredenciamento
no SICAF, nos termos do artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, sem prejuízo
de outras penalidades, por ter abandonado o contrato antes do término
de sua vigência, com prejuízos à contratante, além do não pagamento,
ao que se tem conhecimento, das verbas trabalhistas e previdenciárias
à funcionária alocada no posto. No mesmo prazo, manifeste-se, ainda,
sobre a intenção da Administração de, nos termos da cláusula nona do
contrato, utilizar o crédito de R$ 15.626,40 (quinze mil, seiscentos e
vinte e seis reais e quarenta centavos), não sacado pela empresa e
referente à prestação de serviços contratados, para quitação, mesmo
que parcial, a critério da autoridade administrativa, das multas devidas
à União, bem como dos valores devidos à referida funcionária.

PAULO CESAR VAZ GUIMARÃES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 110161

Número do Contrato: 38/2015. Nº Processo: 00404003985201577.
DISPENSA Nº 78/2015. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 10865146000153. Contratado : BEL-

IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-10T00:59:42-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




